La Petersburg?

Ceea ce se vede din corespon
denţa ei cu autoritatea şcolară 2)
e că d-na Iacobson mânuia limba
franceză cu o siguranţă desăvârşită
(româneşte pare a fi ştiut prea
puţin), că avea pricepere şi expe
rienţă în privinţa creşterii fetelor.
In scrisoarea din 7/19 Iunie 1851,
prin care Petrache Poenaru, în
numele Eforiei Şcoalelor, o invită
să ia direcţia Pensionatului, el i se
adresează, ca unei persoane « qui
réunirait les qualités que néce
ssite une tâche aussi noble et
aussi délicate »; iar din rândurile
următoare se vede reputaţia de
care se bucura d-na